pada Gambar 3 berikut ini: 

Gambar 3. Penanganan Kerusakan Jalan dengan Metode PCI 

Setelah dilakukan perhitungan volume, selanjutnya menentukan rencana Anggaran Biaya 

(RAB). Rencana Anggaran Biaya (RAB) perbaikan diperoleh sebesar Rp. 825.586.725,635 

(Delapan ratus dua puluh lima juta lima ratus delapan puluh enam ribu tujuh ratus dua puluh 

lima koma enam tiga lima rupiah. Bisa dilihat pada Tabel 4 berikut ini: 

Tabel 4. Rencana Anggaran Biaya 

No Komponen Satuan 
Perkiraan 

Kuantitas 

Harga 

Satuan 

(Rp) 

Jumlah Harga 

(Rp) 
Ket. 

A Tenaga           

1. Pekerja jam 4 15.714          62.857,160  HSP

[...]

1 Tandem Roller jam 1 462.586  462.586  HSP 

IV Peralatan Pendukung   

1 

Alat Bantu 

Manual LS 1 

70.000  70.000  

Harga 

daerah 

sekitar 

Jumlah Harga Peralatan 3.249.356    

D 

Jumlah Harga Tenaga, Bahan dan Peralatan 

(A+B+C) 825.586.725,635    

Terbilang: Delapan ratus dua puluh lima juta lima ratus delapan puluh enam ribu tujuh ratus dua 

puluh lima koma enam tiga lima (Rupiah). 

KESIMPULAN 

Berdasarkan hasil evaluasi kondisi jalan dan perhitungan dengan metode Pavement Conditon 

Index (PCI) pada ruas Jalan Kalpataru Sordang, maka dapat disimpulkan sebagai berikut: 

1. Hasil observasi dan klasifikasi menggunakan metode Pavement Conditon Index, jenis